

Số: /KH-BQL

Thái Nguyên, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn các khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi tắt là Ban) ban hành Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Thái Nguyên đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Ban và cộng đồng doanh nghiệp trong các khu công nghiệp (KCN).

- Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước về KCN và trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong KCN.

- Góp phần thực hiện mục tiêu phát triển KCN theo hướng hiện đại, thông minh, bền vững, gắn với chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo.

#### 2. Yêu cầu

- Triển khai đúng nội dung, định hướng của tỉnh; bám sát chức năng, nhiệm vụ của Ban, không chồng chéo với nhiệm vụ của các sở chuyên ngành.

- Nội dung truyền thông thiết thực, hướng đến doanh nghiệp trong KCN; ứng dụng nền tảng số, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội (nếu có) của Ban để đa dạng hóa hình thức truyền thông.

- Phân công rõ phòng chuyên môn chủ trì, phối hợp; xác định tiến độ và trách nhiệm cụ thể.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Bám sát nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 59/KH-UBND, đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức và hành động của công chức, viên chức Ban quản lý các KCN tỉnh (sau đây gọi chung là BQL) và doanh nghiệp trong KCN về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; thúc đẩy hình thành môi trường KCN ứng dụng công nghệ cao, quản trị hiện đại, cải cách hành chính và dịch vụ công trực tuyến hiệu quả.

### 2. Mục tiêu cụ thể

#### a) Năm 2026

- 100% công chức, viên chức, người lao động của BQL thường xuyên được quán triệt nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Xây dựng và duy trì chuyên mục truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, tuyên truyền về chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế trên Trang thông tin điện tử của BQL. Yêu cầu mỗi phòng, đơn vị thuộc BQL thực hiện viết ít nhất 01 tin bài/tuần.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về lợi ích của việc ứng dụng các nền tảng số và trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý nhà nước và hoạt động sản xuất, kinh doanh tại KCN; làm rõ các giá trị mang lại như: tự động hóa quy trình xử lý công việc, phân tích và khai thác dữ liệu phục vụ ra quyết định, dự báo xu hướng thị trường, tối ưu hóa chi phí, nâng cao năng suất lao động và tăng khả năng cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Lồng ghép nội dung truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong các hội nghị đối thoại doanh nghiệp KCN.

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ban được tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện trên môi trường số.

#### b) Giai đoạn 2027 - 2030

- Tăng cường truyền thông mô hình doanh nghiệp KCN ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số thành công.

- Định hướng, khuyến khích doanh nghiệp KCN từng bước ứng dụng sâu các nền tảng số và AI trong quản trị doanh nghiệp, quản lý sản xuất, quản lý chuỗi cung ứng và kiểm soát chất lượng; phấn đấu hình thành môi trường sản xuất thông minh, quản trị dựa trên dữ liệu, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động, giảm chi phí tuân thủ và phát triển bền vững.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tuyên truyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ.

- Duy trì có hiệu quả chuyên mục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Ban. Yêu cầu mỗi phòng, đơn vị thuộc Ban thực hiện viết ít nhất 02 tin bài/tuần.

- Từng bước hình thành mạng lưới kết nối doanh nghiệp KCN với các cơ sở nghiên cứu, đào tạo trong và ngoài tỉnh.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên các nền tảng mạng xã hội, nền tảng số và phương thức khác**

**1.1.** Xây dựng và duy trì hiệu quả các chuyên mục về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội của Ban.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**1.2.** Tổ chức các hội nghị, hội thảo, chương trình đào tạo, tập huấn nhằm phổ biến sâu rộng các nội dung chuyên đề về Nghị quyết số 57- NQ/TW, đồng thời tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận, tiếp nhận ý kiến đóng góp của các chuyên gia, doanh nghiệp, cán bộ quản lý nhằm lan tỏa kinh nghiệm hay, bài học thực tiễn và các giải pháp hiệu quả trong triển khai thực hiện Nghị quyết. Đẩy mạnh truyền thông về phong trào “Bình dân học vụ số”, hoạt động của Trang thông tin điện tử, các sản phẩm, giải pháp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, các doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**1.3.** Thực hiện đăng tải, cập nhật thường xuyên tin, bài, chuyên mục, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Ban; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các nền tảng số, mạng xã hội phù hợp nhằm kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp trong các KCN. Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh để tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các Khu công nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**1.4.** Xây dựng và quản lý kho tài nguyên truyền thông số của Ban Quản lý các KCN, bao gồm hình ảnh, video, tin, bài, tài liệu tuyên truyền, văn bản chỉ đạo và các sản phẩm truyền thông liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thực hiện số hóa, lưu trữ tập trung, phân loại và quản lý dữ liệu bảo đảm khoa học, thuận tiện trong khai thác, sử dụng, tránh trùng lặp. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh để khai thác, chia sẻ và cập nhật dữ liệu chuyên ngành khi có yêu cầu, bảo đảm đồng bộ, thống nhất theo quy định.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**1.5.** Tổ chức tuyên truyền nội dung cốt lõi, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết; giới thiệu các mô hình điềm, cách làm hay, sáng kiến tiêu biểu trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các KCN. Thực hiện thông qua việc đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Ban, các nền tảng số phù hợp; lồng ghép tuyên truyền tại các hội nghị, hội thảo, buổi làm việc với doanh nghiệp và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp trong các KCN.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**1.6.** Hằng năm, căn cứ điều kiện thực tế, Ban Quản lý các KCN tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia (01/10), Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và các sự kiện liên quan thông qua hình thức phù hợp như: tổ chức hội nghị, tọa đàm chuyên đề, tập huấn, phát động phong trào thi đua, treo băng rôn, đăng tải chuyên đề tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Ban và tại các KCN, qua đó nâng cao nhận thức, khuyến khích doanh nghiệp trong KCN tích cực tham gia hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp trong các KCN.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Tăng cường truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp**

**2.1.** Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông hàng năm về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các doanh nghiệp trong các KCN phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao. Nội dung truyền thông tập trung vào mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; khuyến khích doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

**2.2.** Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW và các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến các doanh nghiệp trong các KCN thông qua các hình thức phù hợp như: hội nghị chuyên đề, hội thảo, tập huấn, đối thoại doanh nghiệp, lồng ghép trong các cuộc họp, làm việc định kỳ với doanh nghiệp. Tăng cường hướng dẫn, giải đáp vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận và triển khai các chính sách về khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

**2.3.** Đăng ký công chức, viên chức và người lao động tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức của Ban và cán bộ đầu mối phụ trách công tác chuyển đổi số tại các doanh nghiệp trong các KCN.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

**2.4.** Phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh để tuyên truyền, giới thiệu các mô hình điển hình, sáng kiến kỹ thuật, sản phẩm đổi mới sáng tạo, quy trình ứng dụng công nghệ mới và kết quả chuyển đổi số của doanh nghiệp trong các KCN. Qua đó góp phần nâng cao vị thế, uy tín và thương hiệu của doanh nghiệp, đồng thời lan tỏa các kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả trong cộng đồng doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

**2.5.** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hội nghị, tọa đàm, diễn đàn trao đổi nhằm phổ biến kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho doanh nghiệp trong các KCN. Chủ động tổng hợp nhu cầu ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số của doanh nghiệp trong các KCN; phối hợp với các cơ quan chuyên môn và cơ sở nghiên cứu để kết nối, hỗ trợ giải quyết các vấn đề kỹ thuật, công nghệ phát sinh trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ KCN.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

**2.6.** Phối hợp với các sở ngành chuyên môn và các đơn vị viễn thông tăng cường tuyên truyền, vận động doanh nghiệp trong các KCN sử dụng tên miền quốc gia “.vn” trong xây dựng và phát triển thương hiệu số; đẩy mạnh áp dụng hóa đơn điện tử, chữ ký số công cộng và các dịch vụ số tin cậy trong giao dịch điện tử.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp trong KCN.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1.** Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Ban Quản lý các KCN và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

**2.** Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban chủ động đề xuất nội dung, dự toán kinh phí thực hiện; Văn phòng Ban tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm của Ban, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Ban**

- Là đầu mối tham mưu, giúp Lãnh đạo Ban tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì công tác tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nội dung liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các KCN.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch truyền thông hằng năm; tổ chức đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Ban và các nền tảng số phù hợp.

- Phối hợp tổ chức hội nghị, tập huấn, tọa đàm, đối thoại doanh nghiệp liên quan đến chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn triển khai nhiệm vụ; định kỳ trước ngày 15/6 và 15/12 hằng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Ban báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

## **2. Phòng Quản lý đầu tư**

- Tham mưu, đề xuất giải pháp xúc tiến đầu tư, ưu tiên thu hút các dự án công nghệ cao, công nghệ bán dẫn, dự án ứng dụng công nghệ số vào các Khu công nghiệp.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về chính sách khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong quá trình hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư.

## **3. Phòng Quản lý doanh nghiệp**

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp.

- Nắm bắt tình hình, tổng hợp nhu cầu chuyển đổi số, đổi mới công nghệ của doanh nghiệp; tham mưu giải pháp hỗ trợ, kết nối với các cơ quan, đơn vị liên quan khi cần thiết.

## **4. Phòng Quản lý quy hoạch và môi trường**

- Phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến quy hoạch, hạ tầng kỹ thuật các KCN khi có yêu cầu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tham gia rà soát, tham mưu các nội dung liên quan đến điều kiện hạ tầng kỹ thuật trong KCN theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm phù hợp với quy hoạch được phê duyệt.

## **5. Trung tâm Dịch vụ KCN**

- Phối hợp với Văn phòng Ban và các phòng chuyên môn triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết và Kế hoạch đến các doanh nghiệp trong KCN thông qua các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp.

- Lòng ghép nội dung về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các chương trình hỗ trợ, tư vấn việc làm, đào tạo, tập huấn cho doanh nghiệp.

- Phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại doanh nghiệp liên quan đến chuyển đổi số, đổi mới công nghệ và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, kinh doanh.

## **6. Các doanh nghiệp trong các KCN**

- Chủ động nghiên cứu, tìm hiểu và triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với điều kiện thực tế của doanh nghiệp.

- Phối hợp với Ban Quản lý và các đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin, tham gia các chương trình tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, hội thảo do Ban tổ chức.

- Tăng cường đầu tư đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ số, nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh; chia sẻ các mô hình, kinh nghiệm hiệu quả để nhân rộng trong cộng đồng doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm đúng mục tiêu, tiến độ, phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và đạt hiệu quả thiết thực. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc những vấn đề vượt thẩm quyền, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban (qua Văn phòng Ban để tổng hợp) xem xét, chỉ đạo hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số BQL;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban;
- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số BQL;
- Các chủ đầu tư hạ tầng KCN;
- Các doanh nghiệp trong KCN;
- Ban Quản trị Trang thông tin điện tử BQL;
- Lưu: VT, VP.

**Q. TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thế Hoàn**